[bookmark: _GoBack]关于《北京市东城区促进消费提质升级和商务经济高质量发展的若干措施》的政策解读
日期：2025-11-22 10:56                           来源：北京市东城区商务局
为深入贯彻中央经济工作会议有关决策部署，落实中央层面关于消费三新试点、国际化消费环境建设以及北京市关于提振消费、促进总部经济高质量发展等文件精神，大力提振消费，有效激发东城区商务经济发展活力，东城区制定了《北京市东城区促进消费提质升级和商务经济高质量发展的若干措施》（以下简称《若干措施》）。为便于理解，现就有关问题解读如下：
一、为什么要制定《若干措施》？
为贯彻中央经济工作会议有关决策部署，落实《财政部 商务部关于开展消费新业态新模式新场景试点工作的通知》《北京市深化改革提振消费专项行动方案》《北京市推动总部企业高质量发展的若干措施》等文件要求，进一步促进消费提质升级和商务经济高质量发展，结合东城区实际，制定本措施。
二、《若干措施》的适用范围是什么？
本措施适用于在东城区依法合规开展经营活动，对商务经济高质量发展具有带动和促进作用的市场主体。
三、《若干措施》的重点扶持领域是什么？
为全面激发市场活力、增强发展动能，本政策将重点围绕培育优质商贸企业、打造首发经济高地、创新多元消费场景、推动老字号焕新升级、促进餐饮品牌化集聚、助力总部企业提升能级、拓展外向型经济深度、吸引专业服务业企业集聚等重点领域提供精准支持。
四、《若干措施》的主要支持内容有哪些？
《若干措施》共二十一条，主要支持内容包括：
1.促进消费扩容提质增效。包括支持培育壮大市场主体，大力发展首发经济，支持创新多元化服务消费场景，鼓励激发消费潜力，支持消费集聚升级，支持老字号传承保护与创新发展，支持传统商业设施升级改造和绿色低碳发展，支持餐饮企业品牌化特色化发展等8条措施。
2.提升区域高水平对外开放。包括鼓励设立外商投资性公司，鼓励境外投资者扩大在区投资和利润再投资，支持外贸企业创新发展等3条措施。
3.推动发展更高能级总部经济。包括强化高能级总部企业辐射引领，加快培育具有全球视野、运营能力强的跨国公司地区总部等2条措施。
4.发挥租赁和商务服务业赋能优势。包括鼓励专业服务业企业及机构集聚，支持租赁和商务服务业企业做大做强，积极支持广告企业发展等3条措施。
五、企业申报政策兑现的方式是怎样的？
申报企业按要求向东城区商务局提出申请。申报单位应根据项目实际情况认真、如实申报，对于伪造合同、提供虚假发票和虚假材料等弄虚作假的项目单位，取消其申报资格，同时通报相关行业主管部门。
根据东城区政府统一安排，东城区商务局开展项目征集工作，受理及操作流程将以当年政策征集公告为准。

 2 / 2